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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova 
Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 003/2024 do CONCURSO PÚBLICO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DEVARJORTA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 
 

Questão 03 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

No trecho “a esses questionamentos”, a palavra “a” exerce a função de conector entre 

palavras. Trata-se de uma preposição essencial (cf. Bechara, 2015, p. 321). Ela introduz 

o complemento nominal “esses questionamentos”, que especifica o substantivo 

“respostas”. Já no trecho “do que chamamos de ritmo urbano”, a palavra “que” é um 

pronome relativo. Ela faz referência ao termo “o” (aquilo) e introduz uma oração 

subordinada adjetiva explicativa, conectando a oração subordinada à oração principal. O 

pronome relativo “que” retoma o termo anterior e, ao mesmo tempo, inicia a oração 

subordinada “que chamamos de ritmo urbano”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A palavra ‘geógrafo’ é acentuada graficamente por ser uma proparoxítona, ou seja, a 

sílaba tônica é a antepenúltima ("ó"). Conforme a regra de acentuação da língua 

portuguesa, todas as palavras proparoxítonas devem ser acentuadas. A palavra “rítmicos” 

também é uma proparoxítona, com a sílaba tônica na antepenúltima sílaba (“rít”). Assim 

como “geógrafo”, é acentuada porque todas as proparoxítonas são acentuadas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A estrutura da oração tem o verbo “existem” como verbo intransitivo, que indica a 

existência de algo. O termo “dois conceitos” é o elemento que existe no contexto, ou seja, 

é o responsável pela ação expressa pelo verbo. Nessa construção, o termo “dois conceitos” 

é o elemento do qual se afirma algo, sendo, portanto, o sujeito da oração. Ele concorda 

com o verbo “existem” (na terceira pessoa do plural) e está na forma nominal, 

funcionando como sujeito simples. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme alude o próprio recorrente, POSTERIORMENTE o Distrito de Varjota foi 

transferido para a localidade de Piçarreira, conforme fonte a seguir: 

https://historiar.uvanet.br/index.php/1/article/view/312/283 

“Os dois topônimos:  Araras e Varjota, assim como as duas comunidades (Araras e 

Distrito Varjota) existentes na época da construção do açude, com a transferência de 

ambos os povoados para a então Piçarreira […]” pg. 9 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 22 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Segundo pesquisa desta banca, a fonte utilizada pelo candidato não corresponde a fontes 

históricas, tendo em vista principalmente a formação da pessoa citada. Dessa feita, a fonte 

abaixo apresenta as informações que fundamentam a questão. 

https://historiar.uvanet.br/index.php/1/article/view/312/283 

“Os dois topônimos:  Araras e Varjota, assim como as duas comunidades (Araras e 

Distrito Varjota) existentes na época da construção do açude, com a transferência de 

ambos os povoados para a então Piçarreira […]” pg. 9 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O termo “bacia hidráulica” foi extraído juntamente com toda a informação impressa no 

item correto, de fontes histórias e seguras, que, por sua vez, fundamentam sua pesquisa 

em fontes como o DNOCS, tal qual se apresenta: 

“a) “Permitirá a cultura intensa das terras de bacia hidráulica, proporcionando vazantes 

numa área superior a 5 000 hectares, e ensejando, na sua represa o desenvolvimento da 

piscicultura, ponderável contribuição para melhoria a  alimentar  das  populações  das  

zonas […]”(ACERVO  DOS AÇUDES PÚBLICOS CEARENSES, 1951. Apud 

OLIVEIRA, 2012:38). Portanto, o uso do termo “bacia hidráulica” corresponde tal qual 

o que assevera o recorrente, enquanto sistema, e mantém assim a correição do gabarito. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 24 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com fontes seguras de informação nas quais preveem referido dado, o 

município de Varjota é proveniente de Reriutaba. Fonte: https://www.ipece.ce.gov.br/wp-

content/uploads/sites/45/2018/09/Varjota_2012.pdf 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

As informações previstas na questão correspondem tais quais os eventos históricos que 

ocorrerem em à construção do açude Araras. Sobre o que menciona o recorrente sobre 

supostamente ser “um fato planejado pelos trabalhadores do DNOCS”, isso em nada 

contribui para a resolução da questão tampouco se identifique em fontes históricas 

oficiais. Desse modo, não altera a correição do gabarito correto. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com a  LOM de Varjota, é notório no parágrafo único do artigo 170 o texto: 

“Parágrafo Único – Cabe ao Município, na área de sua competência:” que, doravante, 

elenca as asserções presentes nas opções da questão 30. Portanto, competência é um termo 

que se utiliza em todo o documento, não se restringindo a única seção, haja vista que todo 

o exposto na referida Lei, que é municipal, remete à competência do município. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 32 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme Ministério da Saúde, não se deve utilizar fonte de luz próximos dos 

equipamentos de processamento do alimento para evitar a contaminação acidental.  

Portanto, o gabarito não pode ser o item D. 

 

Referência: Doença de Chagas. SUS de A à Z. Ministério da Saúde. Disponível em: 

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/d/doenca-de-chagas 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 33 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme Ministério da Saúde, temos: 

“Já as medidas de prevenção coletiva contra malária são: Uso de mosquiteiros 

impregnados com inseticida de longa duração.” 

 

Portanto, gabarito mantido. 

 

Referência: Malária. SUS de A à Z. Ministério da Saúde. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 39 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme artigo 194º da Constituição Federal de 1988, temos: “Parágrafo único. 

Compete ao poder público, nos termos da lei, organizar a 

seguridade social, com base nos seguintes objetivos: 

I - universalidade da cobertura e do atendimento; 

II - uniformidade e equivalência dos benefícios e serviços às populações urbanas e rurais; 

III - seletividade e distributividade na prestação dos benefícios e serviços; 

IV - irredutibilidade do valor dos benefícios; 

V - eqüidade na forma de participação no custeio; 

VI - diversidade da base de financiamento; 

VII - caráter democrático e descentralizado da gestão administrativa, com a participação 

da comunidade, em especial de trabalhadores, empresários e aposentados.” 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram 

julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra 

elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “A 

banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, 

razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 14 de outubro de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

III - DAS CONCLUSÕES 


